8  DIÁRIO OFICIAL Nº 33260 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

Brasília/DF, no dia 25/11/2016, a fim de participar de reunião do
Conselho Nacional de Secretários de Estado da Administração,
no referido distrito.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma)
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de
novembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 124617
PORTARIA Nº 323 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo
nº 2016/471797, de 21/11/2016;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista,
lotado na Gerência de Administração e Serviços, a viajar ao
município de Castanhal/PA, nos dias 02/12/2016, 07/12/2016
e 29/12/2016, a fim de transportar servidores, que realizarão
atendimento no polo IGEPREV – Castanhal/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 (três)
meias diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item
I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de
novembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 124605

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 328 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013,
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/475637, de
22/11/2016 que dispõe sobre alteração de férias de servidor.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora
NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES, matrícula nº. 5834120/3,
ocupante do cargo Asssistente Social, de 23/01/2017 a
21/02/2017 para 26/01/2017 a 24/02/2017, concedido através
da Portaria n° 305/2016 de 07/11/2016, publicada no DOE n°
33.246, de 08/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 124632

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 461 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada no
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016).
R E S O L V E M:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório
nº 015/2016 – Tomada de Preços nº 001/2016-SEFA, tendo
como objeto: contratação de empresa para executar a Reforma
e Ampliação da UECOMT São Francisco, composta pelos
seguintes servidores, respectivamente, Presidente e Membros:
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identificação
Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar
Técnico, Identificação Funcional nº 03252205/01, lotados na
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, ARÍCIA REGINA
CUNHA LEITÃO, Assessor Fazendário, Identificação Funcional
nº 5924714/1, SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ,
Gerente Fazendário, Identificação Funcional nº 5924754/1lotada
na CGRM e BRENDA MONTEIRO BATALHA, Técnico em Gestão de
Obras Públicas, Identificação Funcional nº 51855666/2, lotadas
na CGRM.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
ANTÔNIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 124537

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE AJUSTE DE
CONTAS Nº 016/2016/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 33257 de 24/11/2016, sob o
número do protocolo: 122805.
ONDE SE LÊ: 33.90.99
LEIA-SE: 33.90.39

Protocolo: 124434

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº
33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 §
1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819
de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staa
Diretora de Administração
PORTARIA 399 de 23 de Novembro de 2016, AUTORIZAR de 5
e 1/2 diárias a servidor JOSE FRANCISCO DA COSTA JUNIOR,
nº 0585805401, AUDITOR-B, CONTROLE DE AUTOMAÇÃO
FISCAL, objetivo de gt-48, conforme convocação, no período de
27.11.2016 a 02.12.2016, no trecho Belém - Belo Horizonte -
Belém.
PORTARIA de 420 de 24 de Novembro de 2016, AUTORIZAR 6 e
1/2 diárias servidor DANIEL GATTI, nº 0591479101,FISCAL -A,
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo fiscalização e controle
de Mercadorias em Transito, no período de 02.12.2016 a
08.12.2016, no trecho Bel/ Curralinho/ Bel.

Protocolo: 124631

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e
Não Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da
empresa A NUNES AGUIAR
Inscrição Estadual nº15.512.546-0,
nos termos ao Art. 11 da lei nº6.182/98 e dos Artigos. 65 e
66 da lei nº 5.530/89, combinados com os Artigos. 124 e 744
do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01, a apresentar
os documentos a seguir relacionados,objeto da Ação Fiscal
de Rotina ou Pontual para o período de 01/2016 até 08/2016,
conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE
SERVIÇO Nº022016820000151-7 no prazo de 15 (quinze) dias,
contados da data em que se considera notificado o contribuinte
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei
nº7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Auditor(a) Solicitante: SANDRO MOREIRA DE ARAUJO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
DECLARAÇÃO COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA DE PESSOA
JURIDICA
•	 LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE
OCORRÊNCIAS
•	 RELAÇÃO DAS NFS. REF. AOS PAG. DE: ( X ) 1141 -
•	 (
•	 ) 1145 - ( X) 1146 - ( X
•	 ) 1152
•	 RELAÇÃO DAS NFS. REE. AOS PAG. DE: ( X ) 1173
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fiscal
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 dias
Local para entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 1128
– CERAT Castanhal – Telefone 91 3721-1448
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da
Lei 6.715/05, ficando ciente desde já, que a presente medida
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando os
interesses do Erário Estadual.
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DIÁRIO
OFICIAL Nº33259 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
GERDEN FERREIRA VIDA
 COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT CASTANHAL

Protocolo: 124551

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601001221 de 28/11/2016 - Proc n.º
002016730017515/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Fernando Leal Junior – CPF: 410.681.222-34
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT , LTZ, ACTIVE, ECONOFLEX Tipo:
Pas/Automóvel
Portaria n.º201601001223 de 28/11/2016 - Proc n.º
002016730023448/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Ailton Fanjas da Silva – CPF: 458.278.852-15
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LT ECONOFLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601001229 de 28/11/2016 - Proc n.º
002016730024590/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Benedito Cezario da Conceição – CPF: 244.564.034-
20
Marca: TOYOTA/ETIOS SD XS 15 MT FLEX. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601001225 de 28/11/2016 - Proc n.º
002016730024243/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Luiz Pina Mangas – CPF: 069.142.682-15
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601001227 de 28/11/2016 - Proc n.º
002016730024301/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Raimundo Farias da Costa – CPF: 364.768.032-04
Marca: TOYOTA/ETIOS SD PLT15 AT Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604007370, de 28/11/2016 - Proc n.º
2016730024323/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Darlan da Silva Castro – CPF: 797.758.372-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LT ADV/Pas/Automovel/9BGJR7520HB127540
Portaria n.º201604007372, de 28/11/2016 - Proc n.º
2016730024560/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Gilberto Campos dos Santos Alves – CPF:
685.879.612-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX 1.6 GII/Pas/Automovel/9BWAB05ZXC4092856
Portaria n.º201604007374, de 28/11/2016 - Proc n.º
2016730024298/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Zaquel Alves de Miranda – CPF: 476.680.162-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69L0FG294203
Portaria n.º201604007376, de 28/11/2016 - Proc n.º
2016730024558/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Rogerio de Jesus da Silva – CPF: 300.982.462-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX 1.0/Pas/Automovel/9BWAA05Z8A4092368
Portaria n.º201604007378, de 28/11/2016 - Proc n.º
2016730024291/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01